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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá strategickým rozvojem města Tábor, které je okresním

městem Jihočeského kraje. Tábor zajišťuje vhodné životní podmínky pro občany

především díky své poloze a přírodním podmínkám. Nabízí se však otázka, jaký je

potenciál dalšího rozvoje města.

Práce bude členěna do několika kapitol a podkapitol. První kapitola bude obsahovat

teoretický základ práce získaný především z odborné literatury. Literární rešerše se bude

zabývat celkovým regionálním rozvojem a regionální politikou a také udržitelným

rozvojem. Dále budou vymezeny základní pojmy týkající se obce, strategie

a strategického plánování, které budou následně aplikovány v praktické části.

Následující kapitoly budou věnovány praktické části. Nejprve bude přiblíženo město

Tábor a jeho nejbližší okolí prostřednictvím analýzy současné situace. Dále budou

charakterizovány rozvojové dokumenty města Tábor. Konkrétně se bude jednat

o Strategický plán rozvoje mikroregionu Táborsko 2007 – 2013 a Strategický plán

rozvoje města Tábor 2014 – 2020. U dokumentů bude analyzována jejich struktura

a zároveň bude provedena jejich komparace. V praktické části bude také zahrnuto

vlastní hodnocení programových dokumentů. Hodnocení bude prováděno pomocí

hodnotících kritérií stanovených na základě studia odborné literatury. K jednotlivým

hodnotícím kritériím budou přiřazovány odpovídající body.

Další část práce bude věnována zjištění, zda byly naplněny priority města minulého

programového období 2007 – 2013. K tomuto zjištění poslouží porovnání tzv. akčního

plánu, který je součástí strategického plánu a který obsahuje jednotlivé realizační

projekty, se skutečností.

Samostatná kapitola bude věnována financování jednotlivých prioritních oblastí

strategických plánů včetně návrhu možnosti jejich financování v budoucnosti. Cílem

bude především posouzení, zda a v jaké míře město čerpá finanční prostředky

z evropských fondů.

Poslední část práce bude zpracována na základě primárních dat získaných

z vlastního dotazníkového šetření a bude odrážet názory všech, koho se rozvoj

města týká. Mezi důležitou zájmovou skupinu bezpodmínečně patří obyvatelé města.

Občané Tábora budou mít možnost vyjádřit se k aktuální situaci ve městě a také sdělit

své požadavky a postoje k dalšímu rozvoji města. Úkolem dotazování bude zjistit,
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jak obyvatelé město Tábor vnímají, co se jim zde líbí a co jim naopak schází, a jak jsou

celkově spokojeni se životem ve městě.

Na základě všech získaných informací, bude hodnoceno, zda občané mají povědomí

o aktuálním plánu rozvoje města a zda naplňuje jejich požadavky. Cílem je ukázat,

že strategický plán města je opodstatněným dokumentem, který může vést k celkovému

rozvoji města a spokojenosti obyvatel Tábora.
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2. PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Regionální rozvoj

Existují dva základní přístupy týkající se regionálního rozvoje. První přístup, který

využívá potenciálu daného území – přírodních zdrojů, prostorové optimalizace

socioekonomických aktivit, umožňuje lepší konkurenceschopnost soukromé sféry, vyšší

životní úroveň obyvatel a má také příznivý dopad na životní prostředí. Stav daného

regionu lze hodnotit například prostřednictvím ukazatelů: HDP, nezaměstnanost,

průměrná mzda, vzdělání, infrastruktura, životní prostředí, apod. Druhý přístup

vysvětluje, že regionální rozvoj je závislý na aplikaci ekonomie, sociologie a geografie.

Snaží se nalézt příčiny rozmístění ekonomické aktivity a nerovnoměrného osídlení

a zabývá se hledáním efektivních nástrojů, které by mohly ovlivnit tyto příčiny rozvoje

(Wokoun, Malinovský, Damborský, Balžek & kol., 2008).

Region představuje relativně homogenní území, které je vymezené dle relativních

kritérií, které ho významným způsobem odlišují od jeho sousedů. Území vykazující

zjevně více interních nežli přeshraničních transakcí a externalit (Faltová Leitmanová,

Klufová, Freibelová & Klicnarová, 2012).

2.2 Regionální politika a její vývoj

Regionální politika představující více než jednu třetinu rozpočtu Evropské unie je

považována za hlavní investiční politiku pro regionální a městský rozvoj. V minulosti se

podílela na spolufinancování mnoha projektů, které pomohly vytvořit miliony nových

pracovních míst, vybudovat tisíce kilometrů klíčových dopravních a energetických sítí,

podpořit výzkum a vývoj inovací, malé a střední podnikání, obnovitelné zdroje energie.

Dále byly projekty zaměřeny na ochranu kulturního a přírodního dědictví, na podporu

řídce osídlených oblastí apod. V následujících bodech je naznačen původ a vývoj

regionální politiky v jednotlivých letech:

1957 – objevuje se první zmínka, a to v Římské smlouvě

1958 – dochází k vytvoření Evropského sociálního fondu (ESF)

1975 – vytvořen Evropský fond pro regionální rozvoj (EFRR)

1986 – regionální politika dostává právní základ, který je stanoven v Jednotném

evropském aktu
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1988 – strukturální fondy jsou zařazeny do komplexní "politiky soudržnosti",

a to v zájmu jejich lepší adaptace na vstup Řecka (1981), Španělska a Portugalska

(1986). Rozpočet činí 64 miliard ECU (ECU – předchůdce eura).

1993 – při Maastrichtské smlouvě se zavádí Fond soudržnosti, zakládá se Výbor

regionů a je stanovena zásada subsidiarity (tzn. záležitost je vždy řešena na nejméně

centralizované nebo nejlokálnější úrovni, na které je možné věc vyřešit)

1994 – 1999 – dochází ke zdvojnásobení objemu zdrojů určených pro regionální fondy,

dosahují jedné třetiny rozpočtu EU

1995 – stanoven cíl speciálně určený řídce obydleným regionům Finska a Švédska.

Celkový rozpočet činí 168 miliard ECU.

2000 – 2004 – objevují se předvstupní nástroje ve formě finančních prostředků

a know-how pro země, které se připravují na to, že vstoupí do EU

2004 – do EU vstupuje 10 nových zemí, což zapříčiňuje, že počet obyvatel EU vzroste

o 20 %, nicméně HDP pouze o 5 %). Rozpočet činí 21 3miliard eur pro 15 stávajících

členů, 22 miliard eur pro nové členské země (2004 – 2006).

2007 – 2013 – celkový rozpočet činí 347 miliard eur, z něhož je 25 % vyčleněno

na výzkum a inovace a 30 % na environmentální infrastrukturu včetně opatřeních pro

boj proti změně klimatu

2014 – 2020 – rozpočet činí 351,8 miliardy eur a specializuje se na čtyři klíčové

investiční priority: výzkum a inovace, digitální agenda, podpora malých a středních

podniků a nízkouhlíkové hospodářství. Do těchto oblastí bude poskytnuto zhruba

100 miliard eur (26,7 miliardy bude určeno na nízkouhlíkové hospodářství).

Uvedené prostředky napomohly zvýšení kvality života obyvatel Evropské unie,

pomohly ke zvýšení počtu pracovních míst a podpořily výzkum a inovace (Evropská

komise, 2014).

2.2.1 Evropa 2020

Regionální politika je klíčovým prvkem i aktuální strategie Evropa 2020. Tato

politika usiluje o inteligentní a udržitelnou ekonomiku podporující začlenění zemí.

Prioritní strategie růstu EU by měly být nápomocny členským státům a regionům

ke zvýšení zaměstnanosti, produktivity a sociální soudržnosti. Evropa 2020 pokračuje

v realizaci Lisabonských požadavků hospodářského růstu a zaměstnanosti a reaguje
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na výzvy globalizace a expanzivní příležitosti. V tomto programu je financováno

mnoho udržitelných aktivit, které se týkají oblasti průmyslu a podnikání.

Regiony čelí nové výzvě stát se tzv. SMART regiony, které se soustředí

na udržitelnost, konkurenceschopnost a ekonomickou podporu pro začlenění regionů.

Tyto priority by měly pomoci regionům Evropské unie se dostat na vysokou úroveň

konkurenceschopnosti, zaměstnanosti, produktivity a sociální soudržnosti (Antonescu,

2014).

Cíle strategie Evropa 2020

Rok 2014 byl prvním rokem nového programového období, který následoval

po sedmi letech charakteristických globální a finanční krizí, poklesem HDP, nízkou

mírou zaměstnanosti. Cíle nového období jsou velmi ambiciózní.

Jednotlivé regiony v tomto procesu hrají velkou roli, jelikož jsou hlavním


[…]


z evropských fondů. Nejvyšší částka byla čerpána v období 2007 – 2013 z Operačního

programu Životní prostředí a Regionálního operačního programu (financování

z Evropského fondu pro regionální rozvoj a z Fondu soudržnosti).

Ke zjištění názoru obyvatel na strategické rozvojové dokumenty bylo provedeno

dotazníkové šetření. Po vyhodnocení sociologického šetření se potvrdilo, že většina

občanů je se životem ve městě spokojena a mají zájem o jeho další rozvoj. Avšak jako

negativum vidím, že někteří lidé nemají vůbec povědomí o existenci Strategického

plánu rozvoje města Tábor. Pokud ho mají, část neví, jaký je jeho význam a někteří

považují informace o něm za nedostatečné. Větší informovanost veřejnosti

o strategickém plánování města a možnosti jejich zapojení, by jistě vzbudilo u občanů

větší zájem o dění ve městě a o jeho další rozvoj.
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Na základě všech získaných dat lze konstatovat, že strategický plán je hlavním

nástrojem na řízení rozvoje města. Odpovídá kritériím zpracování a vede k reálnému

rozvoji města a spokojenosti obyvatel. Aby strategický plán a jeho využití do budoucna

bylo co největším přínosem, je zapotřebí i nadále důležité monitorovat aktuální situaci

ve městě, definovat změny v prostředí a strategický plán pravidelně aktualizovat.
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I. Summary and keywords

The first part of the thesis proceeds mainly from specialized literature and presents

the theoretical solution for other parts. Literature research analysis the problem

of preparation and formation of a strategic plan, particular stages and methods

of processing.

The practical part was focused on the analysis of startegic plans of town Tabor

development from theoretical knowledge gained point of view. Strategic developing

plans of town originated on the ground of requirement of town Tabor. The process

of strategic town planning covers three stages in succession – analytic part, proposal

part and implementation part. Particular parts are connected locigally in documentation

and therefore form an incorporated unit. Startegic town plans are in coordance with

other strategic documents regarding town planning. Therefore they accomplish

the interconnection standard as well as other standards such as systematic nature,

selectivity, reality and openess. I would assess the startegic plans of town Tabor

development as positive. They are contribution to further development planning and

enable to reach set goals and improve life conditions for the town citizens.

By means of comparison the priority goals of a strategic plan from a past period

(2007 – 2013) with their real implementation, it is acknowledged that the set goals

originated from defined problematic areas, they were set up in reality and they are

accomplished gradually.

The town is also successful in gaining subsidies and grants for which processing

a strategic plan of development is crucial. Making use of financial means from

European funds is a large contribution. The highest amount was withdrawn in the period

of 2007 – 2013 from an Operational program Environment and Regional operational

program (financing from the European fund for regional development and from

the Fund of compactness).

Questionnaire research was placed to find out citizens´points of view of startegic

developing documents. After the sociologic investigation has been evaluated, it was

confirmed that the majority of citizens are happy with their life in the town and are

interested in its further development. However, there is a negative point – some people

have no idea about the existence of the town Tabor strategic plan development. And if

they do, some do not know its significance and some consider information about it
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insufficient. Larger public informativness of the strategic town plan and chances of their

involvment would definitely awake larger interest in town happening and its further

development in citizens.

On the basis of all data gained, it is possible to observe that the startegic plan is

the main implement of town development management. It responds to the processing

standard and leads to real town development and citizens´ happiness. To make

the strategic plan and its use in the future the biggest contribution, it is necessary and

important to keep monitoring the present situation in town, define changes in the

environment and update the strategic plan regularly.

Keywords

European funds, operational program, strategy, strategic development plan, sustainable

development
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V. Přílohy

Příloha I

Dotazník pro obyvatele města Tábor
1. Jste spokojen/a s životem ve městě Tábor?

a) Ano, jsem velmi spokojen/a

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne, jsem nespokojen/a

2. Myslíte si, že město Tábor má zpracovaný Strategický plán rozvoje pro období
2014 – 2020?

a) Ano

b) Ne

3. Je podle Vás důležité, aby město mělo zpracovaný Strategický plán rozvoje? Proč?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….

4. Jsou podle Vás obyvatelé Tábora dostatečně informováni o záměrech a cílech města?

a) Ano, informace jsou snadno dostupné všem

b) Ano, ale informace musejí sami vyhledávat

c) Ne, informací pro obyvatele je málo

5. Máte jako obyvatel Tábora dostatečnou možnost se podílet na plánování rozvoje
města?

a) Ano, využívám toho

b) Ano, ale možnosti nevyužívám, nemá to smysl

c) Ne, nevím, jak bych se mohl/a zapojit

6. Věděl/a jste o tom, že na internetových stránkách města je občanům k dispozici
diskusní fórum, které bylo zřízeno za účelem rozšíření komunikace mezi orgány obce a
občany?

a) Ano, aktivně se zapojuji

b) Ano, pasivně ho sleduji

c) Ne, o tomto fóru nic nevím

7. Oznámkujte následující body na stupnici od 1 do 5 (1 nejlepší, 5 nejhorší)

a) Dopravní infrastruktura města (včetně možnosti parkování apod.)

b) Celková občanská vybavenost (školy, zdravotnická zařízení, obchody)

c) Kulturní a sportovní vyžití

d) Bezpečnost města

e) Image města

8. Jste

a) Muž

b) Žena

9. Věk

a) do 18 let

b) 19 – 35

c) 36 – 55

d) 56– 65

e) 66 a více

10. Vzdělání

a) Základní

b) Vyučen bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

11. Jste

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Soukromý podnikatel/OSVČ

d) Mateřská dovolená

e) Důchodce

f) Nezaměstnaný