Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kateřina NOVÁKOVÁ
Název práce Strategický rozvoj města Tábor
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Dvořáková Líšková Zuzana, RNDr. Ph.D.
Oponent Ing. Libuše Černá

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 2.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je obsáhlá, podrobně vypracovaná. Výstižně provádí napříč tématem, vysvětluje základní pojmy z této oblasti, je vypracována v souladu se zadáním. Je uvedeno trefné popsání definice, správné uchopení problematiky.

Oceňuji střídání grafického vyobrazení, rozbor projektu Revitalizace Holečkových sadů.

V teoretické části práce by mohlo být uvedeno více z historie (strategie, strategické plánování).

V dotazníkovém šetření u 3. otázky by mohly být uvedeny konkrétní odpovědi - citace dotazovaných respondentů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z jakého důvodu jsou v původním dokumentu Strategického plánu rozvoje města Tábor 2014 – 2020 nižší odhadované náklady než v akčním plánu pro období 2007 – 2013 i přesto, že počet projektů je vyšší?
2. Jaké jsou silné a slabé stránky města Tábor a příležitosti a ohrožení a jaké je povědomí zastupitelů o strategickém plánu města?
3. Jaká prioritní oblast ve Strategickém plánu rozvoje 2007 – 2013 nebo 2014 – 2020 byla podle Vás nejlépe naplněna?

J. L. D.

diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Katarína NOVÁKOVÁ
Miesto práce Slovenský ústav jadrového inžinierstva
Miesto a typ vzdelávania (učebnica, učebnica a odborná literatúra)
Fakulta, katedra Elektrotechnická fakulta, Katedra
Vzdelávacieho programu Ovládanie výkonu výkonu RMG, RMG
Diplomant Ing. Lúcia Čermáková

Hodnotenie práce

1. Všeobecné hodnotenie práce 1,0
2. Logická štruktúra práce 1,5
3. Vyhodnotenie práce 1,0
4. Metódy použité 1,5
5. Hodnotenie literatúry alebo praktických údajov 1,0
6. Prílohy a tabuľky 2,0
7. Formálna stránka 1,0

Ostatky pre diskusiu a poznámky

Kritické poznámky a ostatky pre diskusiu: Práca obsahuje základné poznatky z oblasti fyziky jadier a je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier. Práca je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier. Práca je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier.

Ostatky pre diskusiu a poznámky

Práca obsahuje základné poznatky z oblasti fyziky jadier a je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier. Práca je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier. Práca je vhodná na použitie ako učebnica pre študentov študujúcich fyziku jadier.